EDITAL Nº 05/2025 – DIREÇÃO - CAMPUS IRATI

Divulga cronograma de

apresentação do pré-projeto dos

trabalhos de conclusão de curso e de

curso de BIOMEDICINA.

A Coordenação do Curso de Biomedicina do Centro Universitário Campo Real,

campus de Irati, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital

referente ao cronograma de apresentação dos pré-projetos de Trabalho de

Conclusão de Curso (TCC), conforme as disposições abaixo:

1. ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1. Os acadêmicos deverão comparecer ao local da apresentação com, no

mínimo, 15 minutos de antecedência em relação ao horário disposto no

cronograma.

1.2. Cada grupo terá entre 10 e 15 minutos para a apresentação do trabalho, seguidos

de 5 a 10 minutos destinados à arguição e considerações da banca avaliadora.

1.3. Os acadêmicos deverão trazer seus notebooks para a apresentação, caso

seja necessário o uso destes.

1.4. Os acadêmicos têm a liberdade de utilizar o design que julgarem mais

apropriado para seus slides.

2. Cronograma de Apresentação

Apresentações do dia 18/08/2025

Horário Tema Acadêmicos Banca

19:05 - 19:40 TERAPIA GÊNICA NA
DEGENERAÇÃO MACULAR:
O FUTURO DA DOENÇA DE
STARGARDT

João Elias Pedro Carine Rodrigues
e Ingrid Mazur

19:40 - 20:15 INTERAÇÃO ENTRE
ESTRESSE E IMUNIDADE:
UMA REVISÃO
BIBLIOGRÁFICA

Elaine Ribeiro do
Nascimento

Carine Rodrigues
e Ingrid Mazur

20:15 - 20:50 A IMPORTÂNCIA DO
BIOESTIMULADOR DE
COLÁGENO PARA O
RETARDO DO
ENVELHECIMENTO

Paloma Carol
Mendes

Carine Rodrigues
e Ingrid Mazur

21:00 - 21:35 O USO DE PROTETOR
SOLAR NA PREVENÇÃO DO
MELASMA EM MULHERES:
ANÁLISE BIBLIOGRÁFICA

Emanuelly
Gnatkoski Dantas
e Evelize Rafaeli

Vier

Taylise Girardi e
Carine Rodrigues

21:35 - 22:10 ANÁLISE DE DADOS DE
PACIENTES COM LESÃO
INTRA-EPITELIAL
ESCAMOSA DE ALTO GRAU
E CARCINOMA DE COLO
UTERINO NA 4ª  REGIONAL
DE SAÚDE DO PARANÁ
(2023-2024)

Heloisa Maria
Seidel e Maria
Fernanda de

Campos

Taylise Girardi e
Carine Rodrigues

22:10 - 22:45 O USO DE PROTETOR
SOLAR NA PREVENÇÃO DO
FOTOENVELHECIMENTO
CUTÂNEO: UMA REVISÃO
BIBLIOGRÁFICA

Kelly Caroline
Ivaniski e Lais
Aparecida dos

Santos

Taylise Girardi e
Carine Rodrigues

   Apresentações do dia 21/08/2025

Horário Tema Acadêmicos Banca

17:10 - 17:45 CÂNCER DE COLO DE
ÚTERO: UMA ANÁLISE DOS
FATORES DE RISCO,
PREVENÇÃO E
ABORDAGENS
TERAPÊUTICAS PARA O
TRATAMENTO DA DOENÇA

Cristiane Euko e
Larissa Leriana

Pedroso

Maria Luiza
Mendes e Taylise

Girardi

17:45 - 18:20 A IMPORTÂNCIA DO
PROFISSIONAL DA SAÚDE
NO PREPARO DE
PACIENTES PARA
REALIZAÇÃO DO EXAME DE
MAMOGRAFIA NA CIDADE
DE IRATI - PR

Jéssica Lais
Justus

Maria Luiza
Mendes e

Alessandra
Niedziela

18:20 - 18:55 CONSUMO EM EXCESSO DE
AÇÚCAR: IMPACTO DO
REFRIGERANTE NA SAÚDE

Anthony Gabriel
Bortoletto e Maria

Fernanda
Aparecida Gil de

Cristo

Maria Luiza
Mendes e

Alessandra
Niedziela

19:00 - 19:35 PREVALÊNCIA DA ANEMIA
FERROPRIVA NO ESTADO
DO PARANÁ

Jaqueline
Bienarski

Ingrid Mazur e
Maria Luiza

Mendes

19:35 - 20:10 USO DE IMUNOTERAPIA
COM CÉLULAS CAR T NO
TRATAMENTO DE
NEOPLASIAS
HEMATOLÓGICAS

Daffany Antunes
dos Santos e
Maria Vitória

Schreiber
Garzuzi

Ingrid Mazur e
Isabela de Souza

20:10 - 20:45 TRANSFUSÃO SANGUÍNEA:
DESAFIOS ATUAIS
AVANÇOS TECNOLÓGICOS
E O FUTURO COM SANGUE
ARTIFICIAL

Eduarda
Burakoski
Teixeira e

Gabrielly Nathalie
Berra dos Santos

Ingrid Mazur e
Isabela de Souza

21:00 - 21:35 DOENÇA CELÍACA:
PROPENSÃO GENÉTICA E
EFEITO AUTOIMUNE

Angela Maria
Gelinski e Maria

Gabriela Gumeiro

Ingrid Mazur e
Isabela de Souza

21:35 - 22:10 IMPACTOS E
CONSEQUÊNCIAS DAS
BACTÉRIAS
MULTIRRESISTENTES EM
AMBIENTE HOSPITALAR

Heloana
Woyciechowski e

Sabrina Kristal
Spitzner

Ingrid Mazur e
Isabela de Souza

Apresentações do dia 22/08/2025

Horário Tema Acadêmicos Banca

17:15 - 17:50 MELASMA NA GESTAÇÃO:
CAUSAS, TRATAMENTO E
PREVENÇÃO

Daniele Lurdes
Scheid e Emily
Kamilly Mendes

Maria Luiza
Mendes e
Matheus

Gonçalves

17:50 - 18:25 A FUNCIONALIDADE DA
TOXINA TIPO A E SEU
IMPACTO NA HARMONIZAÇÃO
FACIAL

Marina Carla
Fernandes
Kowalski

Maria Luiza
Mendes e
Matheus

Gonçalves

18:25 - 19:00 ANÁLISE DE DECORRÊNCIAS
PARA ANEMIA FERROPRIVA
EM PACIENTES
ONCOLÓGICOS: UMA REVISÃO

Kamily Pastuch
e Steffany Meira

Pires

Alessandra
Niedziela e
Maria Luiza

Mendes

19:00 - 19:35 E EFETIVIDADE DAS
VITAMINAS ANTIOXIDANTES
NA PREVENÇÃO DO
ENVELHECIMENTO FACIAL E O
CUIDADO COM A
AUTOESTIMA: REVISÃO DE
LITERATURA

Amanda
Aparecida de

Carvalho e Kelly
Tatiane Tyski

Maria Luiza
Mendes e
Isabela de

Souza

19:35 - 20:10 TOXINA BOTULÍNICA TIPO A E
SEUS EFEITOS NO
TRATAMENTO ESTÉTICO

Daiane de Souza
e Shaory

Fernanda de
Oliveira

Isabela de
Souza e Taylise

Girardi

20:10 - 20:45 PROCEDIMENTOS ESTÉTICOS
EM PACIENTES COM LÚPUS
ERITEMATOSO SISTÊMICO:
BENEFÍCIOS, RISCOS E
CONDUTAS SEGURAS

Vitória Schnitt
Chasco

Maria Luiza
Mendes e
Isabela de

Souza

21:00 - 21:35 PRODUÇÃO DE COLÁGENO
NO ENVELHECIMENTO
CUTÂNEO: A REVOLUÇÃO
DOS BIOESTIMULADORES

Jaqueline
Stefanechen e
Sara Gabrieli

Lechuk

Maria Luiza
Mendes e
Isabela de

Souza

21:35 - 22:10 EXOSSOMOS E
ENVELHECIMENTO CUTÂNEO

Gabriela
Aparecida

Ribeiro Kotlinski
e Phaola Mance

de Oliveira

Isabela de
Souza e Taylise

Girardi

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. O não cumprimento do cronograma estabelecido neste edital poderá implicar

em penalidades previstas no regulamento do TCC do curso.

3.2. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de

Biomedicina.

 Irati, 12 de agosto de 2025.

Prof. Angelo Antonio Delponte

Diretor de Campus

Centro Universitário Campo Real - Campus Irati